La notion de la *lex perfecta* se dégage a contrario de celle des *leges imperfectae* et *minus quam perfectae*. C'est celle qui défend un acte à peine de nullité, *quae vetat et rescindit*⁴. La

¹ Ulpien, *Regul.*, 1. Le début est restitué : [Leges aut perfectae sunt aut imperfectae aut minus quam perfectae. Perfecta lex est..... Imperfecta lex est quae fieri aliquid vetat, nec tamen si factum sit rescindit : qualis est lex Cincia, quae plus quam..... donare] prohibet, exceptis quibusdam cognatis, et si plus donatum sit, non rescindit. 2. Minus quam perfecta est lex, quae vetat aliquid fieri, et si factum sit, non rescindit, sed poenam injungit ei qui contra legem fecit : qualis est lex Furia testamentaria, quae plus quam mille assium legatum mortis causa prohibet capere, praeter exceptas personas et adversus eum qui plus ceperit quadrupli poenam constituit.

² Senn, p. 2, 16.

³ Senn, p. 128. Cod., 1, 14, 5.

⁴ Senn, p. 104.

nullité intervient ipso jure. Le préteur ne se contentera pas d'insérer une exception dans la formule, mais refusera l'action contre le bénéficiaire de la loi. L'acte ne produira aucun effet, il est inexistant à l'égard de celui-ci quia non procedit de jure.

Mais les bénéficiaires sont-ils nécessairement tous les intéressés? L'acte est-il nécessairement sans effet à l'égard de tous? Nous répondrons qu'il ne suffit pas pour l'affirmer d'invoquer le caractère de *lex perfecta* de la loi Julia. Car si le texte mutilé d'Ulpien, ni aucun autre, ne donnent la définition de la *lex perfecta*, à plus forte raison ne trouverons-nous rien dans les sources qui répondent d'une façon directe à notre difficulté.

C'est pour cela que des auteurs du début du XIX^e siècle ont essayé de résoudre le problème en l'élargissant et en réunissant dans une même étude toutes les défenses légales d'aliéner. Des lois ont défendu au propriétaire non seulement d'aliéner le fonds dotal et le fonds de la donation *propter nuptias*, mais les choses litigieuses¹, les choses grevées d'un legs², les choses du pécule adventice que le fils ne peut aliéner sans le consentement du père³. D'autres ont défendu au tuteur d'aliéner les biens du pupille sans un décret de l'autorité⁴, aux administrateurs les biens immobiliers des églises et des fondations pieuses⁵, au père les *bona adventicia*, au parent remarié les choses faisant partie des gains nuptiaux⁶. On a prétendu reconnaître comme règle générale le droit pour l'aliénateur de faire valoir la nullité,

¹ Cod., 8, 36, 5, et loi 3 eod. ; Nov. 112, ch. 1. — Windscheid, *Pand.* 1, § 125, n. 3. — Girard, *Manuel*, 291, n. 4.